Safevîler büyük kule saat-
leri (showpieces) gibi aletlere ilgi gösterirken, Osmanlıların vakit tayini teknolojisi ile
olan irtibatı daha pratik düzeyde idi. Doğru bir biçimde vaktin tayin edilebilmesi için
titizlikle yapılmış astronomik gözlem bir ön koşuldu. Ancak bir Osmanlı bilgini olan
Takıyyüddin er-Râsıd’ın (932-993/1525-1585) bilimsel gözlem yapmak üzere ortaya
koyduğu girişim, siyasi rekabete ve dinî gericiliğe yenik düştü. Babür Hindistan’ında
yönetici (rajah) olan ve astronomiye büyük bir tutkusu bulunan Jai Singh de (1686-
1743) Câypûr’da büyük ölçekli bir rasathane kurmuşsa da, eski usule göre çalışan bu
rasathane aynı dönemde Avrupa’da inşa edilen benzerleriyle eşit seviyede değildi.

Şah (slt. 963/1556-1014/1605) imparatorluğun kuruluş yıl dönümünün kutlanma-
sına yönelik –İslâm, Hint Müslüman ve Hindu geleneklerinin birleştirdiği– yepyeni
bir ritüel ihdas etmişti. Diğer yandan Safevî kutlamalarında, Mecusî miras ve yeni
sayılabilecek bir dönemde benimsedikleri Şiî pratikler ağırlıktaydı.

Sonuç bölümünden önceki bölüm, üç imparatorluğun on altıncı yüzyılda vuku
bulan milenyumcu iki olayın örtüşmesi bağlamında zuhur eden apokaliptik atmos-
feri nasıl ele aldıklarını konu edinmektedir: 1583’te görülen büyük kavuşum (great
conjunction) ve 1591 yılında hicri takvime göre ilk bin yılın bitişi. Jüpiter ve Sa-
türn’ün kavuşumuna dayanan kronolojik düzen, modern öncesi Avrasya dünyasının
en etkili astrologu Ebû Ma‘şer (171-272/787-886) tarafından ortaya konmuştu. Ebû
Ma‘şer’in kavuşum astrolojisinin, sekizinci yüzyıldan on altıncı yüzyıla değin farklı

coğrafya ve kültürler arasında aktarımı büyük oranda İsmâilî müelliflerin çalışma-
ları ile mümkün olmuştur: İhvân-ı Safâ ve Nâsır-ı Hüsrev (394/1004-480/1088).
Her imparatorluk mezkur olayları kendi usullerince yorumlamışsa da, Safevî İran
coğrafyası, teori ve insan kaynağı açısından bir tür ortak havuz işlevi görmüştür.
Safevî İran’ından iltica eden Haydar Remmal, Sultan Süleyman’ın himayesine gir-
meyi başardı ve apokaliptik fikirlerin İstanbul’daki önemli isimlerinden birisi hâline
geldi.